« La manière d'être est multiple. La manière d'être propre à « Dieu, et qui ne convient qu'à lui seul, c'est d'être lui-même « son propre être subsistant (2). »

« Quant aux êtres créés, il y en a quelques-uns dont la nature « n'a d'être que dans *cette* portion de matière individuelle; « ce sont tous les êtres purement corporels (3). »

(1) « Ens duplex est, ens scilicet rationis et ens naturæ... Ens autem rationis « dicitur de illis intentionibus quas ratio adinvenit in rebus considerandis, sicut « intentio generis, speciei et similium, quæ quidem non inveniuntur in rerum « natura, sed rationis consideratione consequuntur (METAPHYS., lib. IV, lec. 4). »

(2) « Est multiplex modus essendi rerum... Solius Dei modus essendi est, ut « sit suum esse subsistens (I, p. qu. 12, art. 4). »

(3) « Quædam sunt quorum natura non habet esse nisi in hac materia indi- « viduali; et hujusmodi sunt omnia corporalia (Ibid.). »

« Il y en a d'autres dont les natures sont, il est vrai, subsistantes par soi et en dehors de toute matière, et qui cependant ne sont pas eux-mêmes leur propre être (ce qui est le propre de Dieu), mais jouissent d'un être qui leur a été donné ; et ce sont les substances incorporelles que nous appelons les Anges (1). »

Entre ces deux dernières espèces d'êtres est l'homme, qui partage la nature de l'ange, parce que notre âme est, elle aussi, une intelligence, *subsistante par soi*, et la nature des êtres corporels, parce que notre âme, étant la forme d'une matière, du corps, EST dans une portion de matière individuelle.

« Puisque donc notre âme elle-même est la forme d'une certaine portion de matière, il nous est connaturel de connaître (aussi par elle) les choses qui n'ont d'être que dans une matière individuelle. Seulement, partageant la double nature d'intelligence, subsistante par soi et de forme d'une matière, elle a aussi une double vertu cognoscitive (2).

« La première de ces facultés cognoscitives est celle qui s'exerce par quelque organe corporel, et il est connaturel à cette faculté de connaître les choses selon qu'elles se trouvent individualisées dans une portion de matière. C'est pourquoi le sens ne connaît que les choses singulières (3). »

« L'autre faculté cognoscitive que nous possédons est l'intellect, dont l'opération ne s'accomplit par aucun organe corporel. Par conséquent, il nous est naturel aussi de connaître par l'intellect les natures qui n'ont d'être que dans la matière individuelle, et de les connaître, non comme elles se trouvent dans cette matière individuelle, mais comme elles sont par l'abstraction qu'en fait l'intellect, de la matière. Nous pouvons donc, par l'intellect,

(1) « Quædam vero sunt quorum naturæ sunt per se subsistentes, non in materia aliqua, quæ tamen non sunt suum esse, sed sunt esse habentes; et hujusmodi sunt substantiæ incorporeæ, quas Angelos dicimus (I p., qu. 12, art. 4.). »

(2) « Ea igitur quæ non habent esse nisi in materia individuali cognoscere, est nobis connaturale, eo quod anima nostra, per quam cognoscimus, est forma alicujus materiæ, quæ tamen habet duas virtutes cognoscitivas (Ibid.). »

(3) « Prima, quæ est actus alicujus corporalis organi, et huic connaturale est cognoscere res secundum quod sunt in materia individuali, unde sensus non cognoscit nisi singularia (Ibid.). »

connaître ces choses, dans leur universalité, ce qu'on ne peut obtenir par le sens (1). »

On voit par là combien notre faculté cognoscitive diffère de celle de la nature angélique. Car l'ange, étant une intelligence incorporelle, pouvant accomplir par elle seule toute ses fonctions, n'a besoin de rien de corporel pour connaître complètement même les êtres corporels; il n'a pas besoin d'en recevoir en lui les images particulières, avant de s'en former la conception générale ou l'idée. Il a directement et immédiatement cette idée et, en elle et par elle, il connaît toutes les individualités matérielles. Tandis que notre âme, étant pendant cette vie unie au corps, ne peut se former les conceptions générales des choses matérielles qu'après que les organes corporels lui en ont transmis l'image particulière. C'est la condition naturelle et inévitable d'une intelligence, unie substantiellement à un corps, de ne pouvoir connaître les objets extérieurs qu'à travers le corps (2).

En revenant sur le même sujet, saint Thomas s'est encore exprimé en ces termes : « Tant que les images des choses, transmises par les sens, demeurent images, il est impossible qu'elles s'introduisent dans la faculté de l'âme, apte à recevoir les idées, et qui s'appelle l'*Intellect possible*. Elles ne peuvent être admises par cette faculté qu'autant qu'elles aient, en quelque sorte, revêtu une ressemblance avec l'intellect et soient devenues actuellement des conceptions intellectuelles et dès lors intelligibles. Cela se fait par la faculté, dite *Intellect-agissant*. On ne peut donc dire que la connaissance sensible soit la cause

(1) « Alia vero virtus cognoscitiva ejus est intellectus, qui non est actus aliqui organi corporalis, unde per intellectum connaturale est nobis cognoscere naturas quæ quidem non habent esse nisi in materia individuali, non tamen secundum quod sunt in materia individuali, sed secundum quod abstrahuntur ab ea per considerationem intellectus. Unde, secundum intellectum, possumus cognoscere hujus modi res in universali, quod est supra facultatem sensus » (I, p. 2, qu. 12, art. 4). »

(2) « Intellectui autem angelico connaturale est cognoscere naturas non in materia existentes, quod est supra naturalem facultatem intellectus animæ humanæ, secundum statum præsentis vitæ, quo corpori unitur (*Ibid.*). »

« totale et parfaite de la connaissance intellectuelle. On doit « dire plutôt que la connaissance sensible n'est en quelque sorte « que la matière de la cause (1). » C'est-à-dire la matière sur laquelle opère l'intellect, qui est, *lui seul*, la cause véritable de la transformation de l'image particulière en conception générale de la chose et qui est l'artisan de l'idée.

Pour celui qui voit un individu d'une espèce quelconque d'êtres, un cheval, par exemple, la connaissance de la quiddité, la conception générale ou l'idée DU cheval est à l'état de *puissance* ; mais elle n'est pas en *acte*. « Car l'intelligible en acte (touchant la nature des choses sensibles qui ne subsistent pas en dehors de la matière) ou bien la conception générale de leur quiddité, l'idée n'est pas quelque chose d'existant dans la nature des choses. De là l'impossibilité de rien comprendre, ou de percevoir la quiddité des choses, sans la faculté de l'intellect-agissant qui, opérant par mode d'abstraction, rende intelligible en acte ce qui ne l'était qu'en puissance (2). »

Il est vrai qu'aussitôt que je vois un cheval, par l'œil du corps, j'en trouve l'image exactement tracée dans ma *fantaisie*. Mais tant que mon intellect n'intervient pas, je ne connais que ce cheval que je viens de voir ; mais, non-seulement je ne comprends pas (*non intelligo—non intus lego*) ce qu'est le cheval ou l'espèce chevaline, mais je ne comprends pas même ce cheval que j'ai sous mes yeux, et dont j'ai dans mon imagination le portrait fidèle. Je le connais, mais je ne le comprends pas ; je ne le connais qu'à la manière dont un cheval en connaît un autre ; je ne le connais qu'à la manière dont tout objet extérieur est connu par la brute qui n'a pas d'intellect (*quibus non est intellectus*). Je sais qu'il est là, qu'il a ces formes physiques, cette taille, cette

(1) « Quia phantasmata non-sufficiunt frmutare intellectum possibilem, sed « oportet quod fiant intelligibilia in actu, per intellectum agentem, non potest « dici quod sensibilis cognitio, sit totalis et perfecta causa intellectualis cogni- « tionis, sed magis quodammodo est materia causæ. »

(2) « Intelligibile in actu non est aliquid existens in rerum natura, quantum « ad naturam rerum sensibilium quæ non subsistunt præter materiam ; ideo, « ad intelligendum, necessarius est intellectus agens qui faciat intelligibilia « in actu per modum abstractionis. »